2  Sin coparticipación y ajustados por los traspasos de los saldos de las AFJP a la ANSES.
3  Con coparticipación y ajustados por los traspasos de los saldos de las AFJP a la ANSES.

 6

Jul-06 Jul-07 Jul-06 Jul-07 Jul-06 Jul-07
I-

$ 13,437 $ 20,266 $ 88,005 $ 121,186 $ 142,483 $ 191,397

$ 9,984 $ 13,900 $ 69,196 $ 89,771 $ 113,364 $ 144,800

IVA
$ 3,623 $ 5,506 $ 24,273 $ 32,499 $ 39,798 $ 53,366

$ 414 $ 589 $ 2,697 $ 3,549 $ 4,480 $ 5,871

$ 2,770 $ 4,039 $ 14,658 $ 21,399 $ 22,717 $ 32,348

Otros recursos corrientes
15 23 105 167 254 248

Ia-
$ 13,437 $ 18,722 $ 88,005 $ 116,814 $ 142,483 $ 187,026

II-
9 3 77 139 151 367

III-
13,446 20,269 88,082 121,325 142,634 191,764

IV-
2,756 3,821 19,350 25,123 31,352 40,186

Va-
10,690 14,904 68,732 91,830 111,282 147,207

Notas:
* El Cuadro 1 completo se publica en el Anexo.

Fuente: ASAP, en base a información publicada por la Oficina Nacional de Presupuesto y la Dirección Nacional de Investigaciones y
Análisis Fiscal.

 No incluye las transferencias de cartera de las AFJP a la ANSES, que comenzaron a implementarse a partir de mayo,
correspondientes a los traspasos de cuentas de capitalización al sistema de reparto público (Ley 26.222).

RECURSOS TOTALES (sin
Coparticip.) AJUSTADOS

39.4% 33.6% 32.3%

RECURSOS COPARTICIPADOS 38.6% 29.8% 28.2%

RECURSOS TOTALES (c/
Coparticip.)   (I+II)

50.7% 37.7% 34.4%

RECURSOS DE CAPITAL -67.0% 80.0% 143.4%

RECURSOS CORRIENTES
AJUSTADOS

39.3% 32.7% 31.3%

52.9% 59.1% -2.6%

46.0% 42.4%Contribuciones a la seguridad
social ajustadas

45.8%

Derechos de importación 42.2% 31.6% 31.0%

52.0% 33.9% 34.1%

Ingresos Tributarios 39.2% 29.7% 27.7%

RECURSOS CORRIENTES 50.8% 37.7% 34.3%

Concepto

VARIACIONES Y NIVELES

1 mes 7 meses 12 meses

CUADRO 1 (Resumen *)

SECTOR PUBLICO NACIONAL NO FINANCIERO

EVOLUCION DE LOS RECURSOS POR RUBROS

(en millones de $ corrientes)

En cuanto a la evolución de la composición de la recaudación tributaria (Cuadro
24), la situación no refleja cambios significativos en las tendencias que se vienen
perfilando en los últimos tiempos.  Por un lado, tanto el IVA como el Impuesto a
las Ganancias presentan, en conjunto, una participación aproximadamente
constante desde fines de 2004, ya que desde entonces aportan cerca del 52% de
los ingresos tributarios.  No obstante, cabe señalar que en los últimos 13 meses

[…]

$ 139 $ 149 $ 1,515 $ 1,802 $ 2,002 $ 2,364

Ganancia Mínima Presunta
$ 87 $ 83 $ 606 $ 704 $ 1,062 $ 1,182

Otros
$ -26 $ 348 $ 841 $ 1,985 $ 1,578 $ 1,375

$ 2,770 $ 5,583 $ 14,658 $ 25,771 $ 22,717 $ 36,720

$ 0 $ 1,544 $ 0 $ 4,372 $ 0 $ 4,372

$ 2,770 $ 4,039 $ 14,658 $ 21,399 $ 22,717 $ 32,348

306 311 1,839 2,190 3,080 4,073

57 77 344 446 564 717

275 319 1,582 2,521 1,963 4,193

Transferencias corrientes
31 54 282 321 541 647

Otros recursos corrientes
15 23 105 167 254 248

Ia-
$ 13,437 $ 18,722 $ 88,005 $ 116,814 $ 142,483 $ 187,026

II-
9 3 77 139 151 367

III-
13,446 20,269 88,082 121,325 142,634 191,764

IV-
2,756 3,821 19,350 25,123 31,352 40,186

V-
10,690 16,448 68,732 96,202 111,282 151,579

Va-
10,690 14,904 68,732 91,830 111,282 147,207

Notas:

Fuente: ASAP, en base a información publicada por la Oficina Nacional de Presupuesto y la Dirección Nacional de Investigaciones y
Análisis Fiscal.

* No incluye las transferencias de cartera de las AFJP a la ANSES, que comenzaron a implementarse a partir de mayo,
correspondientes a los traspasos de cuentas de capitalización al sistema de reparto público (Ley 26.222).

RECURSOS TOTALES (sin
Coparticip.) AJUSTADOS *

39.4% 33.6% 32.3%

RECURSOS TOTALES (sin
Coparticip.) (III - IV)

53.9% 40.0% 36.2%

RECURSOS COPARTICIPADOS 38.6% 29.8% 28.2%

RECURSOS TOTALES (c/
Coparticip.)   (I+II)

50.7% 37.7% 34.4%

RECURSOS DE CAPITAL -67.0% 80.0% 143.4%

RECURSOS CORRIENTES
AJUSTADOS *

39.3% 32.7% 31.3%

76.1% 13.5% 19.6%

52.9% 59.1% -2.6%

Rentas de la propiedad 16.0% 59.4% 113.6%

Ventas de bienes y servicios 35.2% 29.8% 27.2%

46.0% 42.4%

Ingresos No Tributarios 1.6% 19.1% 32.2%

Transferencia de cartera de las
AFJP a la ANSES

Contribuciones a la seguridad
social ajustadas *

45.8%

Contribuciones a la seguridad
social

101.6% 75.8% 61.6%

-4.5% 16.2% 11.3%

-1443.3% 136.2% -12.9%

4.9% 10.6% 10.0%

7.3% 19.0% 18.1%

8.2% 9.4% 8.0%

Derechos de importación 42.2% 31.6% 31.0%

Déb. y Créd. en Ctas. Banc. 25.2% 25.5% 24.6%

Derechos de exportación 31.9% 34.6% 37.2%

52.0% 33.9% 34.1%

29.4% 26.4% 25.9%

Ingresos Tributarios 39.2% 29.7% 27.7%

RECURSOS CORRIENTES 50.8% 37.7% 34.3%

Concepto

VARIACIONES Y NIVELES

1 mes 7 meses 12 meses

CUADRO 1

SECTOR PUBLICO NACIONAL NO FINANCIERO

EVOLUCION DE LOS RECURSOS POR RUBROS

(en millones de $ corrientes)

 23

Anexo Estadístico

Jul-06 Jul-07 Jul-06 Jul-07 Jul-06 Jul-07
I-

7,513 11,480 45,667 66,678 77,195 105,494

Remuneraciones
1,433 1,878 7,855 10,176 12,949 16,646

Bienes y servicios
420 579 2,653 3,448 4,685 5,654

Prestaciones de la Seg. Social
2,731 4,137 16,722 26,671 27,992 42,139

Transferencias corrientes
2,868 4,726 18,180 25,588 31,211 39,987

1,548 2,666 10,270 14,999 17,225 22,370

876 1,421 5,607 7,341 10,235 12,361

410 571 2,041 2,783 3,369 4,640

32 22 185 212 293 347

2 47 77 252 88 270

Otros gastos
61 160 257 795 360 1,068

II- GASTOS DE CAPITAL
1,089 2,392 8,382 12,584 13,202 20,662

Inversión Real Directa
294 800 2,369 4,026 3,959 7,046

Transferencias de capital
740 928 5,173 6,946 7,732 11,486

Provincias
662 559 4,106 5,389 6,245 8,722

Resto
78 369 1,068 1,557 1,487 2,764

Inversión financiera
55 664 839 1,612 1,511 2,131

III-
8,602 13,871 54,049 79,261 90,398 126,156

IV- INTERESES
264 1,056 4,824 7,566 9,133 14,284

V-
8,866 14,928 58,873 86,827 99,531 140,440

VI- COPARTICIPACIÓN
2,756 3,821 19,350 25,123 31,352 40,186

Fuente: ASAP, en base a información publicada por la Oficina Nacional de Presupuesto.

GASTOS CORRIENTES
PRIMARIOS (s/ Copartic.)

GASTOS PRIMARIOS (s/
Copartic.)

+ 38.6%

+ 61.3%

+ 119.7%

Universidades + 39.1%

Sector privado + 72.2%

+ 29.8% + 28.2%

GASTOS TOTALES (s/ Copartic.) + 68.4% + 47.5% + 41.1%

+ 46.6% + 39.6%

+ 300.4% + 56.8% + 56.4%

+ 1109.3% + 92.1% + 41.0%

+ 370.0% + 45.8% + 85.9%

 - 15.5% + 31.3% + 39.7%

+ 25.4% + 34.3% + 48.5%

+ 50.1% + 56.5%

+ 172.4% + 69.9% + 78.0%

+ 226.0% + 205.7%

+ 161.2% + 209.1% + 197.0%

Otras + 1870.8%

+ 36.4% + 37.7%

Sector externo  - 31.6% + 14.8% + 18.1%

+ 46.1% + 29.9%

Provincias + 62.2% + 30.9% + 20.8%

+ 64.8% + 40.7% + 28.1%

+ 51.5% + 59.5% + 50.5%

+ 37.8% + 30.0% + 20.7%

+ 31.1% + 29.6% + 28.6%

+ 52.8% + 46.0% + 36.7%

(en millones de $ corrientes)

Concepto

VARIACIONES Y NIVELES

1 mes 7 meses 12 meses

CUADRO 3

SECTOR PUBLICO NACIONAL NO FINANCIERO

GASTOS CORRIENTES Y DE CAPITAL

Ejecución presupuestaria al 31/07/2007. Base Caja.

 24

Presupuesto
Inicial

Modific. Presup. Presupuesto
Vigente

Ejec. acum. Jul-
07

% Ejecución Ejec. Igual
periodo 2006

% Ejecución

(1) (2) = (3) - (1) (3) (4) (5) = (4) / (3) (6) (7) (8) = (4) - (6) (8) / (6)

PODER LEGISLATIVO 701.1 7.3 708.4 419.4 59% 332.5 56% 86.9 26%

1 AUDITORIA GENERAL DE LA NACION 48.5 6.3 54.8 28.6 52% 22.8 52% 5.8 25%